
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando que à assessora de imprensa que atua na PGE 
compete fazer a divulgação de todos os atos relevantes para a 
instituição e que sua participação na Revista da PGE é salutar 
para o alcance desse mister.
Considerando o resultado de concurso para a escolha do nome 
da Revista da PGE e a necessidade de adequada publicidade 
quanto ao resultado do referido certame.
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 1º. da PORTARIA Nº 296/2017-PGE, de 08 
de maio de 2017, o qual passa a vigorar com a nova redação:
“Art. 1º. Constituir a Comissão Editorial para a elaboração 
da Revista Amazônica de Direito – Journal of Law, publicação 
jurídica da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em caráter 
permanente, composta por:
I- Dennis Verbicaro Soares (Presidente) – Procurador do Estado 
do Pará – Matrícula 5819954/1;
II - Elísio Augusto Velloso Bastos (Vice-Presidente) - Procurador 
do Estado do Pará – Matrícula 5712734/1;
III - Simone Santana Fernandez de Bastos - Procuradora do 
Estado do Pará – Matrícula 5112354/1;
IV- Omar Farah Freire - Procurador do Estado do Pará – Matrícula 
5930960/1;
V- Raul Protazio Romão - Procurador do Estado do Pará – 
Matrícula 5930962/1;
VI- Ibraim José das Mercês Rocha - Procurador do Estado do Pará 
– Matrícula 5747864/1;
VII- Lilian Mendes Haber (Centro de Estudos) - Procuradora do 
Estado do Pará – Matrícula 5859280/1;
VIII - Cleyton Isamu Muto (Informática) – Técnico de Procuradoria 
– Matrícula 5889929/1;
IX- Marilene Cordeiro Alves (Imprensa) - Assessora – Matrícula 
5005272/11; ”.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 228585

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 585/2017 – PGE.G., 19 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional 5909867/2, para protocolização de petição, no período 
de 20 a 21.09.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Senador José Porfírio/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 228415
PORTARIA Nº 584/2017 – PGE.G., 19 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional nº 5905704/1, para fazer de carga dos autos 
judiciais n°0005860-75.2012.8.14.0040, nº 0008822-
95.2017.8.14.0040, nº 0010889-33.2017.8.14.0040, nº 00 
11236-66.2017.8.14.0040, nº 0011601-23.2017.8.0040, nº 
0010028-47.2017.8.14.0040, nº 0011589-09.2017.8.14.0040 e 
nº 00011814-29.2017.8.14.0040, no dia 20.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 228403

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 586/2017-PGE.G., 19 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 565/2017-PGE.G., de 
06.09.2017, publicada no DOE nº 33.453 de 06.09.2017, que 

concedeu diária a servidora Elizabeth Nelo Soares, Assessor, Id. 
Funcional nº 5309840/8, em viagem ao município de Santarém/
PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 228603

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 2/2017
CONCURSO PARA ESCOLHA DO NOME DA REVISTA DA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE-PA, por intermédio 
do Centro de Estudos, torna público, para conhecimento da 
comunidade acadêmica e sociedade em geral, o resultado do 
concurso de escolha do nome da Revista da PGE-PA, homologado 
por Comissão segundo os ditames previstos no Edital 01/2017, 
publicado no DOE n. 33412, de 10 de julho de 2017.
A vencedora do concurso é JULIANA COELHO DOS SANTOS, 
portadora do CPF 013.989.482-92, domiciliada e residente nesta 
cidade de Belém-Pará, pelo que o nome da Revista da PGE-PA 
escolhido é REVISTA AMAZÔNICA DE DIREITO – JOURNAL OF 
LAW.
Belém-Pa., 14 de agosto de 2017.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
DENNIS VERBICARO SOARES
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
PRESIDENTE DA REVISTA
LILIAN MENDES HABER
PROCURADORA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORA DO CENTRO DE ESTUDOS

Protocolo: 228598
EDITAL 3/2017
CHAMADA DE PARECERISTAS PARA A REVISTA AMAZÔNICA 
DE DIREITO – JOURNAL OF LAW – DA PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Revista Amazônica de Direito – Journal of Law da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará torna público, para a comunidade 
acadêmica, o presente Edital de Chamada de Pareceristas, para 
avaliação mediante o processo de blind review, em duplas e 
anônima, quanto ao conteúdo e à forma, dos artigos científi cos 
submetidos à publicação na área do Direito, para composição do 
banco de pareceristas ad hoc.
1. OBJETO
O presente Edital tem por objeto seleção de parecerista ad hoc 
para o sistema de avaliação de artigos submetidos ao referido 
periódico com fi ns de publicação.
2. INSCRIÇÕES
2.1 O período de inscrição será de 25/09/2017 a 30/10/2017.
2.2. Para a formalização da candidatura, os candidatos deverão 
enviar os seguintes dados para o endereço eletrônico cestudos@
pge.pa.gov.br
I – Qualifi cação;
II – Instituição e curso de pós-graduação aos quais se encontra 
vinculado, na hipótese de docente e pesquisador;
III – E-mail; e
IV – Currículo Lattes atualizado no mínimo no último mês.
3. DA AVALIAÇÃO E RESULTADO
3.1 A seleção dar-se-á pela Comissão Editorial da Revista 
Amazônica de Direito – Journal of law, com base nos critérios 
especifi cados no item 3, supra.
3.2 O resultado referente à seleção de pareceristas ad hoc será 
disponibilizado no dia 27 de novembro de 2017 no site da PGE 
http://www.pge.pa.gov.br.
4. DIRETRIZES PARA OS PARECERISTAS
4.1. DA HABILITAÇÃO: Serão admitidos como Pareceristas os 
candidatos que comprovarem:
a) Bacharelado no curso de Direito;
b) Titulação acadêmica de Mestre ou superior;
c) Vínculo institucional com instituição de ensino superior, 
Procuradorias, Poder Judiciário, Ministério Público ou outras 
instituições.
4.2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
4.2.1. DO CONTEÚDO: Os artigos serão examinados levando-se 
em consideração:
a) relevância científi ca;
b) originalidade do trabalho;

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA  DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PUBLICADO NO DOE  Nº 33..454, DE 08/09/2017.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224374
ONDE SE LÊ:
Fundamentação Legal: Inciso III do Art.25 (caput) da Lei 
nº8.666/93
LEIA-SE:
Fundamentação Legal: Inciso II do Art.25 (caput) da Lei 
nº8.666/93

Protocolo: 228617
ERRATA  DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33..454, DE 08/09/2017.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224375
ONDE SE LÊ:
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação 
direta do “Centro de Treinamento Coronel Morais” Ltda. para 
capacitação de servidores lotados neste Gabinete, conforme 
proposta apresentada nos autos do Processo nº 113/2017, com 
fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso III do Art. 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
LEIA-SE:
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação 
direta do “Centro de Treinamento Coronel Morais” Ltda. para 
capacitação de servidores lotados neste Gabinete, conforme 
proposta apresentada nos autos do Processo nº 113/2017, com 
fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso II do Art. 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 228619

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2017-GVG  DE 19 DE SETEMBRO DE 
2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:SÃO BRASÍLIA/DF

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Fábio Ricardo Valcácio 

dos Santos 5842255/1 511.881.122-87 19/09/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 228616

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 553/2017-PGE.G., DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a PORTARIA Nº 296/2017-PGE, de 08 de maio de 
2017, republicada no DOE 33.377, de 19/05/2017 que constituiu 
a Comissão Editorial para a elaboração da Revista da Procura-
doria-Geral do Estado do Pará, volume 22, conferindo-lhe com-
petências e prazo de duração, tendo em vista a necessidade de 
ininterrupção de suas atividades.
Considerando a PORTARIA Nº 421/2017-PGE.G., de 6 de Julho 
de 2017, publicada no DOE nº 33.412, de 10 de Julho de 2017 
que constituiu a Comissão Editorial em caráter permanente.


